
C I T T A ’   D I   F E R M O

ATTO DI CONSIGLIO DEL 27-09-2023, n. 61
Oggetto:
Nuovo regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile in 
attuazione della Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e della DGR n. 400 del 27 marzo 2023 e revoca del vigente approvato con 
atto di Consiglio n. 23 del 31/03/2017

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:49, si 
è riunito nella Sala Consiliare presso il Palazzo dei Priori, il Consiglio  in seduta Pubblica  
Ordinaria, in Prima convocazione. Dei Signori Consiglieri assegnati  ed in carica ne 
risultano presenti   26 ed assenti    7, come segue:
 

Acito Luigi Presente Mariani Luciana Assente
Bagalini Manolo Presente Morroni Andrea Presente
Bargoni Alessandro Presente Nicolai Paolo Presente
Borraccini Gionata Presente Palmucci Gabriele Presente
Calcinaro Paolo Presente Pascali Giulio Cesare Presente
Candidori Edoardo Assente Pascucci Nicola Assente
Faggio Stefano Presente Perticari Lucia Presente
Falzolgher Cristian Presente Pistolesi Sara Assente
Febi Savino Presente Remoli Silvia Presente
Ferroni Massimo Assente Rocchi Luigi Presente
Fortuna Stefano Presente Romanella Luciano Presente
Gaggia Paola Assente Simoni Roberto Presente
Giacobbi Lorenzo Presente Tramannoni Massimo Presente
Interlenghi Renzo Presente Trasatti Francesco Presente
Lucci Nicola Presente Tulli Gianluca Presente
Luciani Eleonora Presente Vallasciani Sandro Assente
Malvatani Pierluigi Presente

Il rappresentante dei Cittadini stranieri, Consigliere aggiunto Signor Alhagie Fofana è 
assente

Risultano inoltre presenti e assenti i seguenti Assessori:
Torresi Mauro Presente
Giampieri Mirco Presente
Di Felice Mariantonietta Presente
Cerretani Annalisa Presente
Luciani Ingrid Presente
Ciarrocchi Alessandro Presente
Scarfini Alberto Maria Presente
Lanzidei Micol Presente

Assume la presidenza Dott. Trasatti Francesco in qualità di Presidente del 
Consiglio, assistito dal Segretario Generale Dott. Vesprini Dino, e dagli scrutatori: 
Acito Luigi
Bagalini Manolo
Malvatani Pierluigi

C
O

PIA



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag2

Oggetto: Nuovo regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile in attuazione della Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e della DGR n. 400 del 27 marzo 2023 e revoca del vigente approvato con atto 
di Consiglio n. 23 del 31/03/2017

Al Consiglio Comunale

RICHIAMATI 
- il DLgs 31 marzo 1998 n. 112 di conferimento delle funzioni e compiti alle regioni e agli 

enti locali, in particolare l’art. 108 comma 1 lettera c) numero 6) che ha attribuito ai 
comuni l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o 
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

- il DLgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera 
b) della legge 6 giugno 2016 n. 106” che ha provveduto al riordino della disciplina vigente 
di enti di Terzo Settore, tra cui sono annoverati i gruppi comunali di Protezione Civile;

- il D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile” con particolare riferimento 
agli articoli 31 comma 3, 32 commi 2 e 3, 35 comma 1;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020 
di definizione delle procedure di iscrizione degli enti nel registro unico nazionale del Terzo 
Settore;

- D.Lgs 6 febbraio 2020 n. 4 recante disposizioni integrative e correttive al Codice della 
Protezione Civile; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. y) del D.Lgs 117/2017 i gruppi comunali 
svolgono l’attività di protezione civile senza scopo di lucro per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, concorrenti all’esercizio della funzione di protezione 
civile; 

PRESO ATTO che la Direttiva 22 dicembre 2022 con la quale la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento di Protezione Civile ha approvato lo schema-tipo di regolamento 
contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di 
protezione civile, con la finalità di migliorare l’efficienza e l’efficacia del sistema di protezione 
civile a livello locale, nel rispetto delle peculiarità territoriali e di fornire una risposta 
appropriata del volontariato alle attività e agli eventi di protezione civile; 

CONSIDERATO che l’art. 1 della direttiva citata stabilisce che: 
“Non può essere costituito più di un Gruppo comunale di protezione civile per ciascun comune. Costituiscono 
elementi fondamentali del regolamento del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile le prescrizioni 
di cui all’art. 35, comma 1, del decreto legislativo n. 1/2018, che prevede:
a) che il comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo comunale e ne è 
responsabile;
b) che all’interno del Gruppo comunale è individuato, secondo i principi di democraticità, un coordinatore 
operativo dei volontari, referente delle attività di quest’ultimi, e sono altresì individuate la durata e le modalità 
di revoca del coordinatore. ….. (omissis) 
Costituiscono, altresì, elementi fondamentali del regolamento del Gruppo comunale di volontariato di protezione 
civile le seguenti prescrizioni di cui all’art. 21 del Codice del Terzo settore, in quanto applicabili ai predetti 
gruppi comunali:



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag3

a) la denominazione, così formulata: «Gruppo comunale di volontariato di protezione civile del comune di 
......»;
b) l’assenza di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite;
c) le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite;
d) lo svolgimento dell’attività di cui all’art. 5, comma 1, lettera y) del Codice del Terzo settore;
e) i diritti e gli obblighi dei volontari effettivi;
f) i requisiti per l’ammissione di nuovi volontari effettivi e la relativa procedura, secondo criteri non 
discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e l’attività svolta, nonché le procedure per la perdita dei 
requisiti di volontario effettivo;
g) la durata e le modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo. Nello schema tipo di regolamento 
sono altresì indicate le modalità in cui il comune cura la gestione amministrativa del Gruppo comunale 
rendendo disponibile una sede operativa idonea e regolando la gestione del relativo patrimonio”

CONSIDERATO altresì che la Regione Marche con propria deliberazione n. 400 del 27 
marzo 2023 ha revocato la DGR 1628 del 26/11/2012 e ratificato i contenuti della Direttiva 
22 dicembre 2022 approvando lo schema-tipo di regolamento per la costituzione dei gruppi 
comunali di volontariato di protezione civile, adattandolo al territorio regionale; 

PRECISATO che la Regione Marche nel comunicare l’approvazione della DGR 400/2023 ha 
indicato la scadenza del 30 agosto 2023 per l’adeguamento dei regolamenti esistenti da parte 
delle Amministrazioni Comunali e delle Unioni dei Comuni per i Gruppi Comunali 
regolarmente iscritti al RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore) e che il Comune di 
Fermo entro tale data ha redatto la proposta di approvazione;

EVIDENZIATO che la bozza di regolamento come redatta dal Dipartimento è rappresentata 
dall’allegato 1 alla presente proposta, di cui è parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che unitamente al regolamento viene proposta l’approvazione dello schema di 
composizione della struttura operativa di Protezione Civile Comunale (allegato A) e il modello 
di domanda di iscrizione al medesimo gruppo (allegato B), al fine di ratificare contestualmente 
la costituzione del GCVPC;

RITENUTO OPPORTUNO quindi che la Città di Fermo si adegui alle direttive nazionali e 
regionali, approvando un nuovo regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di 
Volontariato di Protezione Civile, in conformità a quanto indicato in precedenza, che 
sostituisca il vigente, deliberato con atto di consiglio n. 108 del 05/11/2009 e s.m.i.; 

PROPONE

1. DI REVOCARE il vigente Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile, di cui alla delibera di Consiglio n. 108 del 05/11/2009; 

2. DI APPROVARE la proposta di Regolamento contenente gli elementi fondamentali 
per la costituzione dei Gruppi Comunali di Volontariato di Protezione Civile; 

3. DI COSTITUIRE ai sensi del regolamento, approvato in questa sede, il Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile della Città di Fermo, come descritto 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag4

4. DI DARE la più ampia diffusione al nuovo regolamento mediante pubblicazione nella 
sezione del sito dedicata ai Regolamenti Comunali vigenti, comunicazione ai media per 
tramite dell’ufficio stampa comunale e di ogni altro canale utile alla piena conoscenza 
del nuovo deliberato;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag5

Oggetto: Nuovo regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile in attuazione della Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e della DGR n. 400 del 27 marzo 2023 e revoca del vigente approvato con atto 
di Consiglio n. 23 del 31/03/2017
____________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo,  06/07/2023
Parere di regolarità tecnica:         favorevole

Il dirigente del Settore V
LLPP Protezione Civile Ambiente Urbanistica
Patrimonio Contratti e Appalti
Dott. Alessandro Paccapelo 

____________________________________________________________________

Fermo,  06/07/2023
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott. Dino Vesprini

____________________________________________________________________
                     



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag6

Il CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che la proposta:

- è corredata dal parere espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL in ordine alla regolarità 
tecnica dal dirigente del servizio interessato;
- non necessita del parere di regolarità contabile, non comportando in questa fase riflessi 
sulla situazione economico patrimoniale dell’ente;
- riporta il visto di conformità dell’azione amministrativa reso dal Segretario generale;
- è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare permanente nella seduta del 
19/09/2023.

Il Presidente informa che la proposta è stata oggetto di  voto unanimemente positivo  
nell’esame in Commissione e propone di  procedere secondo quanto previsto dell’Art. 49, 
comma 1 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio, che stabilisce che  
“Gli argomenti già discussi nelle competenti Commissioni consiliari e sui quali non si è 
manifestato dissenso possono essere posti in votazione, senza discussione.”.

Ricevuto consenso  da parte del Consiglio, cede la parola all’Assessora Luciani per un 
breve intervento.

LUCIANI – ASSESSORE. Sì, grazie presidente, buonasera consiglieri, sindaco, colleghi 
della Giunta. Brevissimamente due parole solamente per ringraziare gli estensori dell'atto 
che sono la nostra funzionaria Vittoria Moio ed il referente comunale Lorenzo Paniccià del 
gruppo che fino ad oggi diciamo, fino insomma alla votazione di questa proposta ha 
ricoperto anche l'incarico oltre che di coordinatore di referenti comunali anche di 
coordinatore del gruppo di volontariato, ma soprattutto ringraziare lui stesso per l'impegno 
in questi anni che ci ha portato ad essere l'unico Comune della Provincia ed uno dei pochi 
della Regione che ha subito riaggiornato anche il Piano di Emergenza Comunale a seguito 
di tutti gli adempimenti normativi che si sono susseguiti al terremoto, oltre che assicurato 
la gestione del gruppo durante tutte le emergenze a partire dalla fine del terremoto, il Covid 
ed anche l'alluvione nella Regione. Quindi mi faceva piacere in questa occasione poter 
portare i nostri ringraziamenti. Grazie. 

Il Presidente procede quindi immediatamente alla votazione.

Dato atto che è rientrata la  Consigliera Pistolesi ed è invece uscito il Consigliere 
Malvatani.

Visto l'esito della votazione, effettuata mediante rilevazione elettronica tramite il sistema 
dedicato in uso presso la sala consiliare: 

Presenti 26
Favorevoli 26
Contrari  - 
Astenuti  -

DELIBERA



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag7

1. DI REVOCARE il vigente Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile, di cui alla delibera di Consiglio n. 108 del 05/11/2009; 

2. DI APPROVARE la proposta di Regolamento contenente gli elementi fondamentali 
per la costituzione dei Gruppi Comunali di Volontariato di Protezione Civile; 

3. DI COSTITUIRE ai sensi del regolamento, da approvare in questa sede, il Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile della Città di Fermo, come descritto 
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DARE la più ampia diffusione al presente atto mediante pubblicazione nella 
sezione del sito dedicata ai Regolamenti comunali vigenti, comunicazione ai media 
per tramite dell’ufficio stampa comunale e di ogni altro canale utile alla piena 
conoscenza del nuovo regolamento;

Dato atto che esce il Consigliere Nicolai.

Considerata l’urgenza, il Presidente pone a votazione l’immediata eseguibilità dell’atto.

Visto l’esito della votazione eseguita nelle stesse modalità del provvedimento:

Presenti 25
Favorevoli 25
Contrari  - 
Astenuti  -

il Consiglio Comunale dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134  comma 4 del T.U degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000.

Il Presidente cede infine la parola al Consigliere Morroni.

MORRONI. Volevo dirvi soltanto questo: io volevo proporre a tutto il consiglio, 
maggioranza ed opposizione, visto che un nostro concittadino, un atleta, Alessandro 
Cipelletti, per il secondo anno consecutivo si è laureato campione d'Italia nella disciplina 
di calisthenics per il peso superiore ai 75 kg, mi sembra che la cosa è passata un po' in 
silenzio e quindi reputavo doveroso tributargli i giusti onori, il giusto riconoscimento 
magari invitandolo al prossimo consiglio comunale. Se siete d'accordo. 

PRESIDENTE. Grazie per la proposta consigliere Morroni. Adesso vedrà anche 
l'amministrazione oltre che il consiglio come valorizzare la cosa. 

Il Presidente ringrazia i presenti e dà atto che la seduta consiliare termina alle ore 22 e 56.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61 del 27-09-2023  COMUNE DI FERMO  pag8

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Il  Segretario Generale
F.to Dott. Trasatti Francesco F.to Dott. Vesprini Dino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo lì,           

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

 Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino


